REQUERIMENTO Nº ___________/2008
(Do Deputado Darcísio Perondi)

Requer  que  a  Comissão  de
Seguridade Social  e Família promova
a realização de audiência pública para
discutir  o  Projeto  de  Lei  3021/2.008
que  “Dispõe  sobre  a  certificação  das
entidades  beneficentes  de  assistência
social,  regula  os  procedimentos  de
isenção  de  contribuições  para  a
seguridade  social  e  dá  outras
providências”.

Senhor Presidente:

Nos  termos  do  Art.  255  e  256,  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados, requeremos a realização de audiência pública com

os  Ministros   PATRUS  ANANIAS  DE  SOUSA,  LUIZ  MARINHO,

FERNANDO HADDAD, JOSÉ GOMES TEMPORÃO E  GUIDO MANTEGA

com o objetivo de discutir o PL 3021/2.008 que “Dispõe sobre a certificação

das entidades beneficentes de assistência social, regula os procedimentos de

isenção de contribuições para a seguridade social e dá outras providências”.

JUSTIFICAÇÃO

Torna-se necessária a iniciativa, por parte desta Comissão de Seguridade
Social  e  Família,  em  promover  o  debate  sobre  o  Projeto  de  Lei  que
estabelecerá os novos requisitos para a caracterização e certificação das
entidades beneficentes de assistência social. *
F
6
A
3
1
F
1
B
3
7
*

  F

6A
31

F1
B

37

A  principal  mudança  do  Projeto  será  retirar  do  Conselho  Nacional  de
assistência Social a tarefa de certificação das entidades, que ficará a cargo
dos ministérios do Desenvolvimento Social, da Educação e da Saúde, de
acordo com o objetivo de cada entidade. O ministério da Fazenda vai ficar
encarregado de analisar as isenções fiscais para as entidades.

Sugerimos,  portanto,  que  a  Comissão  de  Seguridade  Social  e  Família
convide os senhores Ministros envolvidos no encaminhamento do Projeto
ao Congresso Nacional  para que exponham nesta Comissão os motivos
que levaram à apresentação do Projeto.

Brasília, 18 de março de 2008.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Darcísio Perondi
Deputado Federal

*
F
6
A
3
1
F
1
B
3
7
*

  F

6A
31

F1
B

37

	REQUERIMENTO Nº ___________/2008
	Brasília, 18 de março de 2008.
	Darcísio Perondi
	Deputado Federal